[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08июня 2018 года

№ 273
пгт. Забайкальск

Об утверждении методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 20 декабря 2011 года №608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае», Законом Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 102-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственным полномочием по установлению нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений», Постановлением Правительства Забайкальского края от 02 декабря 2016 года №438 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края», на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район» (далее – органы местного самоуправления поселений).
2. Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 29 декабря 2016 года №672 «Об утверждении методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район» отменить.
3.Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление  в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район» Чипизубову Н.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018  года.
И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района

«Забайкальский район»

от   08    июня  2018 г.  № 273
Методика
расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район»

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район» (далее – органы местного самоуправления), ограничивающих максимальный размер расходов поселений муниципального района «Забайкальский район» на указанные цели, в том числе нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих (далее –норматив формирования расходов).

При определении расходов на содержание органов местного самоуправления не учитываются расходы, производимые за счет субвенций, предоставляемых бюджетам поселений муниципального района «Забайкальский район» из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений муниципального района «Забайкальский район», возникающих при осуществлении государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в установленном порядке, и расходы на исполнение соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, заключаемых между органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, и органами местного самоуправления муниципального района.

2. Норматив формирования расходов устанавливает предельный годовой объем расходов на содержание  органов местного самоуправления соответствующего городского (сельского) поселения и рассчитывается по формуле:

Нi= Pmyni + Pobcli + ПРi МО , где

Pmyni – объем расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постойной основе, муниципальных служащих городского (сельского) поселения;

Pmyni=(ЧHi*РДО*ОТПР*РК*НОТi), где

ЧHi-норматив предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих органов местного самоуправления i-го поселения муниципального района «Забайкальский район», рассчитанный:

Для городских (сельских) поселений в соответствии с Правилами предельной штатной численности работников органов местного самоуправления городских (сельских) поселений муниципального района «Забайкальский район»( за исключением технических исполнителей) согласно приложению № 1 к  настоящей Методике;

РДО- средний размер месячного должностного оклада:

Для глав i-го муниципального образования по J-группе должностей согласно приложения №2 к настоящей методике;

Для муниципального служащего органа местного самоуправления муниципального образования по j-й группе должностей муниципальной службы согласно приложениям №3 к настоящей Методике.

ОТПР- количество должностных окладов в расчете на год согласно приложению №4 к настоящей Методике;

РЕ- надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями, устанавливаемая в соответствии с законодательством Забайкальского края;

НОТi-начисления на оплату труда в соответствии с федеральным законодательством.

Pobcli- объем расходов на оплату труда работников, занимающих должности в органах местного самоуправления, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в целях технического обеспечения и обслуживания деятельности органов местного самоуправления (далее- технические исполнители), органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район», рассчитываемый по формуле:

Pobcli=Чobcli*СЗП, где

Чobcli-норматив предельной штатной численности технических исполнителей органов местного самоуправления поселения муниципального района «Забайкальский район», устанавливаемый в размере 15 процентов от предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район»( ЧHi);

СЗП- среднесложившиеся расходы на оплату труда технических исполнителей органов местного самоуправления в соответствии с отчетом о расходах и численности органов местного самоуправления, избирательных комиссий поселений муниципального района «Забайкальский район»за отчетный год в расчете на одного работника технического исполнителя органа местного самоуправления, с учетом начислений на оплату труда в соответствии с федеральным законодательством и индексацией, предусмотренной краевым законодательством.

ПРi МО-прочие расходы на содержание органов местного самоуправления поселений муниципального района «Забайкальский район», рассчитываемые по формуле:

ПРi МО= (ЧHi + Чobcli)*0,1 *КУ*КТД+РПК, где

КУ - коэффициент удорожания материальных затрат, применяемый для органов местного самоуправления поселений, относящихся к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, рассчитанный исходя из средневзвешенных расходов на содержание органов местного самоуправления консолидированного бюджета муниципального района «Забайкальский район» за отчетный год, без учета расходов трех низкообеспеченных и высокообеспеченных бюджетов поселений муниципального района «Забайкальский район»;

КТД-коэффициент транспортной доступности, рассчитанный в соответствии с Методикой расчета и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, утвержденной  Законом Забайкальского края от 20 декабря 2011 года №608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях  в Забайкальском крае».

РКП - фактические расходы на оплату компенсации стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации.

3. Расчет норматива формирования расходов производится с соблюдением следующих условий оплаты труда:

1) Размер фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления поселений в расчете на год не может превышать размеры, установленный приложением №5 к настоящей Методике.

При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований кроме средств, предусмотренных приложением № 5 к настоящей Методике, предусматриваются средства на выплату надбавок в местностях с особыми климатическими условиями;

2) Размер должностного оклада главы городского (сельского) поселения по соответствующим группам оплаты труда, определенным приложением №2 к настоящей Методике, не может превышать размеры, установленные приложением №3 к настоящей Методики;

3) Размер должностного оклада муниципального служащего по соответствующей должности муниципальной службы органов местного самоуправления городского (сельского) поселения не может превышать размеры, установленные приложением №4 к настоящей Методике.

4. Для исчисления норматива формирования расходов используется норма соотношения численности должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления в следующей пропорции:

	Группы должностей муниципальной службы
	Норма соотношения к нормативу предельной штатной численности муниципальных служащих, процентов

	Высшие должности
	5

	Главные должности
	20

	Ведущие должности
	35

	Старшие должности
	20

	Младшие должности
	20

При этом:

1) В случае отсутствия в структуре органа местного самоуправления высшей группы должностей муниципальной службы норма соотношения численности должностей муниципальной службы может быть пересмотрена в пользу должностей муниципальной службы иных групп, в пределах 5 процентов;

2) в случае отсутствия в структуре органа местного самоуправления ведущей группы должностей муниципальной службы норма соотношения численности должностей муниципальной службы может быть пересмотрена в пользу должностей муниципальной службы иных групп в пределах 35 процентов;

3) В структуре местной администрации сельского поселения с численностью до 5 000 человек (включительно) устанавливаются должности муниципальной службы категории «специалисты» не ниже старшей группы должностей муниципальной службы.

5. Условием оказания дополнительной финансовой помощи бюджетам поселений муниципального района «Забайкальский район» является соблюдение настоящей Методики.

6. Увеличение (индексация) должностных окладов глав городских (сельских) поселений осуществляется в размерах и в сроки, которые предусмотрены для увеличения (индексации) денежного содержания государственных гражданских служащих Забайкальского края.

7. Контроль за соблюдением норматива формирования расходов городских (сельских) поселений осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов:

1) в течение 20 рабочих дней после дня сдачи квартальной отчетности на основании Отчета об исполнении бюджета (форма 0503117) - по плановым назначениям и кассовому исполнению в отношении промежуточного контроля;

2) в течение 20 рабочих дней после дня сдачи годовой отчетности на основании Отчета о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссии муниципальных образований (форма 14МО, код 0503075) - по плановым назначениям и фактическим произведенным расходам в отношении окончательного контроля.

8. Годовой объем расходов на содержание органов местного самоуправления за отчетный финансовый год может превысить размер установленного норматива формирования расходов на фактически произведенные расходы на оплату компенсации стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, после представления подтверждающих документов.

9. В случае превышения норматива формирования расходов в отчетном финансовом году норматив формирования расходов на текущий финансовый год сокращается на сумму допущенного превышения.

10. Норматив формирования расходов на текущий финансовый год утверждается в течение 25 рабочих дней после дня сдачи годовой отчетности в сроки, устанавливаемые приказом Министерства финансов Забайкальского края для сдачи квартальной и годовой бюджетной отчетности.

_________________________
Приложение №1
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
муниципального района

«Забайкальский район»

от   08    июня  2018 г.  №273
Правила

определения предельной штатной численности работников органов местного самоуправления городских (сельских)поселений муниципального района «Забайкальский район»( за исключением технических исполнителей)

Предельная штатная численность работников органов местного самоуправления городских (сельских) поселений (за исключением предельной штатной численности технических исполнителей органов местного самоуправления), применяемая при определении предельного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских (сельских) поселений муниципального района «Забайкальского района», рассчитывается по формуле:

ЧHi=Чпред1+Чпред2, где
ЧHi- норматив предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район»;

Чпред1- норматив предельной штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, исчисляемый как одна штатная единица муниципальной должности «глава муниципального образования, работающий на постоянной основе», дополняемая одной штатной единицей муниципальной должности «председатель представительного органа муниципального образования, работающий на постоянной основе» в муниципальном образовании с численностью населения более 50 000 человек;

Чпред2- норматив предельной штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления городского (сельского) поселения, определяемый на основании официальной статистической информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому краю о численности постоянного населения:

	№ п/п
	Численность населения городского, сельского поселения, человек
	Базовый норматив численности муниципальных служащих, штатных единиц

	1
	До 500 (включительно)
	1

	2
	Свыше 500 до 1 000 (включительно)
	2

	3
	Свыше 1 000 до 5 000 (включительно)
	2,5

	4
	Свыше 5 000 до 10 000 (включительно)
	3,5

	5
	Свыше 10 000
	3,5; дополнительно на каждые 2000 жителей (свыше 10 000 человек)-1

Чпред2 увеличивается на четыре штатные единицы для определения норматива предельной штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления городского поселения.
______________________
Приложение №2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
 муниципального района
 «Забайкальский район»

от 08 июня 2018 г № 273
ГРУППЫ

ОПЛАТЫ ТРУДА ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
	1 группа (от 10001 человека и свыше)
	2 группа (от 5001 до 10000 человек)
	3 группа (от 1001 до 5000 человек)
	4 группа ( до 1000 человек)

	1
	2
	3
	4

	Забайкальское

	Даурское
	Абагайтуйское

	Билитуйское
	Черно-Озёрское

	Рудник-Абагайтуйское

	Степное

	Красновеликанское

____________________

Приложение №3
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
 муниципального района
 «Забайкальский район»

от 08июня 2018г № 273
Размеры

должностных окладов главы городского (сельского) поселения

	№ п/п
	Группы по оплате труда
	Должностной оклад, рублей

	1. Городские поселения

	1
	1 группа
	6382

	2
	2 группа
	 6079

	3
	3 группа
	5762

	4
	4 группа
	 5474

	2. Сельские поселения

	5
	2 группа
	 4321

	6
	3 группа
	4106

	7
	4 группа
	 3901

______________________

Приложение №4
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
 муниципального района
 «Забайкальский район»

от 08 июня 2018г № 273
Размеры

должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления городского (сельского) поселения по соответствующей должности муниципальной службы

	N п/п
	Должности муниципальной службы
	Должностной оклад в процентах от должностного оклада главы городского поселения
	Должностной оклад в процентах от должностного оклада главы сельского поселения

	1
	2
	3

	Высшая группа должностей

	11
	Руководитель аппарата представительного органа городского поселения , сельского поселения2
	до 75
	-

	22
	Руководитель администрации сельского поселения1
	-
	до 100

	 Главная группа должностей

	13
	Заместитель руководителя администрации городского, сельского поселения
	до 80
	до 80

	Ведущая группа должностей

	14
	Начальник отдела администрации городского, сельского поселения2
	до 60
	-

	15
	Заместитель начальника отдела администрации городского, сельского поселения2
	до 55
	-

	16
	Консультант3
	до 53
	до 70

	 Старшая группа должностей

	17
	Главный специалист
	до 51
	до 68

	88
	Ведущий специалист
	до 49
	до 66

	19
	Старший специалист 1 разряда
	до 47
	до 63

	110
	Старший специалист 2 разряда
	до 46
	до 62

	 Младшая группа должностей

	111
	Специалист 1 разряда
	до 45
	до 61

	112
	Специалист 2 разряда
	до 44
	до 60

	113
	Специалист 3 разряда
	до 43
	до 59

--------------------------------

1 В случае когда глава сельского поселения исполняет полномочия председателя представительного органа сельского поселения.

2 Для поселений с численностью населения более 50 000 человек.

3 Для поселений, преобразованных путем объединения поселений.

Приложение №5
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
 муниципального района
 «Забайкальский район»

от 08июня 2018г № 273
Размеры

фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления городского (сельского) поселения

	№ п/п
	Наименование должности
	Количество должностных окладов, составляющих фонд оплаты труда

	1
	Глава городского (сельского) поселения, возглавляющий местную администрацию
	79,4

	2
	Глава городского (сельского) поселения, исполняющий полномочия председателя представительного органа муниципального образования, депутат, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе
	73,4

	3
	Муниципальные служащие
	62,0

______________________________